<sup>36</sup> THOMAS DE CELANO, *Legenda Chori*, 9-10.

<sup>37</sup> BONAVENTURA DE BALNEOREGIO, *Legenda maior*, V 10.

<sup>38</sup> THOMAS DE CELANO, *Vita secunda* II 2, 78 sq., qui citato dalla *Legenda aurea*, CXLV, 224-232, ed. cit., pp. 1152-1155: «Cum apud Alexandriam Lombardie cum quodam honesto uiro hospitatus fuisset ab eo rogatur ut propter euangelii obseruantiam de omni apposito manducaret. Cui cum eius deuotioni assentiret, ille accurrens caponem septennem preparat manducandum. Manducantibus illis infidelis quidam amore dei elemosinam petiit. Mox uir dei nomen audiens benedictum membrum sibi transmittit caponis. Reserua infelix datum et in crastinum dum sanctus predicaret ostendit dicens: «Ecce quales carnes comedit iste Franciscus quem ut sanctum honoratis! Nam mihi hoc in sero tribuit». Sed cum membrum caponis piscis ab omnibus uideretur uelut insanus ab omni populo increpatur. Quod cum ille didicisset erubuit et ueniam postulauit; redieruntque carnes ad sui speciem postquam rediit preuaricator ad mentem».

<sup>39</sup> MONTANARI, *Mangiare da cristiani*, cit., pp. 110-112, riassume l'evoluzione delle usanze alimentari riguardanti il pesce: da un'iniziale esclusione dalla dieta quaresimale, il pesce viene dapprima ammesso (cioè non esplicitamente vietato) e quindi esplicitamente assimilato a ogni altro alimento «magro», tanto è vero che dal IX-X secolo non vi era alcun dubbio sulla sua ammissibilità in Quaresima. Questo nonostante che le ovvie difficoltà di trasporto e conservazione nel Medioevo lo rendessero un cibo ricercato e costoso. Abelardo segnalò l'ipocrisia e consigliò ad Eloisa (nella VIII lettera dell'epistolario) di preferire la carne, più nutriente, meno costosa e più facile da preparare (PL 178, col. 297-298): «*Ea itaque sumenda sunt, quae naturae necessitas quaerit, et non quae edendi libido suggerit. Minori uero desiderio concupiscimus quae minus pretiosa esse uidemus, et quae magis abundant, et uilius emuntur; sicut est communium cibus carniuum,*

L'uso alimentare dei quadrupedi, invece, non verrà considerato nella letteratura agiografica se non eccezionalmente, come nei racconti che seguono a illustrare la differenza delle punizioni conseguenti il furto di cibo tra Alto e Basso Medioevo, quando l'uccisione di una pecora aveva una drammaticità attenuata, in un contesto economicamente molto più florido. Gregorio di Tours narra di un diacono che aveva rubato le pecore da una chiesa di san Giuliano d'Alvernia dicendo «Giuliano non mangia arieti. Ed ecco che dopo poco tempo fu attaccato da una febbre fortissima: si fece buttare addosso acqua per rinfrescarsi, ma subito dal suo corpo uscì tanto di quel fumo e fetore che tutti quelli che gli erano accanto scapparono e lui stesso morì in breve tempo»<sup>40</sup>. Nel XIII secolo invece si racconta di un tale che aveva rubato una pecora del suo vicino e se l'era mangiata. San Patrizio aveva più volte